
2023학년도

전주서신중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.17)

(1차추경예산)

전주서신중학교



전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-17 예산액 2,486,839,000

제2023학년도 전주서신중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “세입 · 세출  각각  1,639,498,000"을  "세입 · 세출  각각 2,486,839,000원" 으로 한다.

2현선경 2023년 07월 17일 14시 40분 30초 전라북도교육청 전주서신중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,486,839 1,639,498 847,341 51.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 49,112 71,942 2.8

학생복지/교육격차 해소 241,432 1,105,099 44.4

기본적 교육활동 266,575 584,442 23.5

선택적 교육활동 21,920 47,180 1.8

교육활동 지원 241,069 311,322 12.5

학교 일반운영 27,233 365,854 14.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 824,909 2,149,855 86.4

이전수입 기타이전수입 13,500 13,500 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 285,030 11.4

자체수입 행정활동수입 574 10,096 0.4

기타수입 전년도이월금 8,358 28,358 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,163,355 1,324,946 838,409

1.지방교육행정기관이전수입 2,149,855 1,324,946 824,909

1.교육비특별회계전입금수입 2,149,855 1,324,946 824,909

1.교육비특별회계전입금 2,149,855 1,324,946 824,909

1.학교운영비전입금 752,778 722,554 30,224 학교운영비 전입금 : 30,224,000원 * 1교 = 30,224,000

2.목적사업비전입금 1,397,077 602,392 794,685
우수농축수산물 부식비지원비 : 4,810,000원 *

 1교 =
4,810,000

학교급식운영(친환경농산물지원) : 49,307,000

원 * 1교 =
49,307,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

18,266,000원 * 1교 =
18,266,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,823,000원 * 1교 =
1,823,000

(성립전_1추)2023년 중학교스포츠클럽활동 강

사비 : 38,080,000원 * 1교 =
38,080,000

(성립전_1추)학교폭력예방 및 교육비 : 

25,500,000원 * 1교 =
25,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 19,720,000

원 * 1교 =
19,720,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설 이용

료 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 포상금

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

21,420,000원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식현장체험학습비

 : 148,750,000원 * 1교 =
148,750,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원비 : 

87,600,000원 * 1교 =
87,600,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 9,520,000원 *

 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 지급비 : 

27,442,000원 * 1교 =
27,442,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)인공지능 AI 선도학교 운영비 : 

82,500,000원 * 1교 =
82,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(따뜻한 학급

만들기) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)순회교사제운영비 : 2,300,000원 

* 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)2023 중등 외국어학습프로그램 운

영 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023진로교육프로그램 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선

수 참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영비 :

 23,442,000원 * 1교 =
23,442,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

학교 틈새공간 물품비 지원 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

학교급식환경개선비 : 45,320,000원 * 1교 = 45,320,000

교수학습 여건 개선비 : 40,549,000원 * 1교 = 40,549,000

(성립전_1추)급시종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

학교로 찾아가는 생태전환 교육비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 위기학급 지원비

 : 2,175,000원 * 1교 =
2,175,000

스마트칠판 보급사업비 : 35,000,000원 * 1교 

=
35,000,000

2.기타이전수입 13,500 0 13,500

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.다른학교회계전입금 10,000 0 10,000

1.다른학교회계전입금 10,000 0 10,000
(성립전_1추)건강검진 중점학교비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학교현장실습교육비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)사다리프로젝트 사제동행팀 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 295,126 294,552 574

1.학부모부담수입 285,030 285,030 0

1.수익자부담수입 285,030 285,030 0

1.급식비 104,084 104,084 0

1.급식비 64,484 64,484 0

2.우유급식비 39,600 39,600 0

2.방과후학교활동비 2,800 2,800 0

1.방과후학교활동비 2,800 2,800 0

3.현장체험학습비 161,646 161,646 0

1.현장체험학습비 161,646 161,646 0

4.졸업앨범비 16,500 16,500 0

1.졸업앨범비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 10,096 9,522 574

1.사용료및수수료 6,722 6,722 0

1.사용료및수수료 6,722 6,722 0

1.사용료 6,720 6,720 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,074 2,500 574

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,574 1,000 574

1.기타행정활동수입 1,574 1,000 574
폐기물매각대, 수도광열비, 기타수입 : 

573,100원*1식=
574,000

3.기타수입 28,358 20,000 8,358
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 28,358 20,000 8,358

1.순세계잉여금 28,358 20,000 8,358

1.순세계잉여금 28,358 20,000 8,358

1.순세계잉여금 28,358 20,000 8,358 순세계잉여금 : 8,357,830원*1식= 8,358,000

세입합계 2,486,839 1,639,498 847,341
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,942 22,830 49,112

1.기타 교직원보수 49,982 2,370 47,612

1.교직원대체인건비 49,982 2,370 47,612

1.교원대체인건비 48,931 1,400 47,531

1.기간제교원인건비 46,908 1,200 45,708
(성립전_1추)대체인건비 : 18,266,000원*1

명=
18,266,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,286,760원*12명 =
27,442,000

2.기간제교원법정부담금 2,023 200 1,823
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

1,823,000원*1명=
1,823,000

2.직원대체인건비 1,051 970 81

1.기간제근로자인건비 898 820 78
(성립전_1추)대체인건비 : 77,920원*1명*1

회=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 153 150 3
(성립전_1추)대체인력 기관부담보험료 : 

2,140원*1명*1회=
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,960 20,460 1,500

1.교직원역량강화 13,500 12,000 1,500

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습공동체 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 7,850 5,400 2,450 학습공동체 운영비 : 24,500원*10종*10회= 2,450,000

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.도서구입비 2,050 4,500 -2,450
학습공동체 도서구입비 : -2,450,000원*1

식=
-2,450,000

3.교육실습비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 188 0 188
(성립전_1추)물품구입비 : 37,600원*1회*5

종=
188,000

2.목적사업업무추진비 1,060 0 1,060 (성립전_1추)식사비 : 20,000원*1회*38명= 760,000

(성립전_1추)다과비 : 5,000원*4회*15명= 300,000

3.도서구입비 252 0 252
(성립전_1추)도서구입비 : 16,800원*1회

*15명=
252,000

2.교직원복지 8,460 8,460 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원복지비 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

현선경 2023년 07월 17일 14시 40분 33초 8 전라북도교육청 전주서신중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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3.교직원워크샵 5,700 5,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,105,099 863,667 241,432

1.급식 관리 817,013 717,576 99,437

1.학교급식운영 817,013 717,576 99,437

1.급식재료구입비 651,425 597,308 54,117

1.급식용식재료비 651,425 597,308 54,117
우수농축수산물 부식비 : 40원*858.9명

*140일=
4,810,000

친환경농산물 지원금 : 410원*859명*140일

=
49,307,000

2.우유급식비 39,600 39,600 0

1.우유급식비 39,600 39,600 0

3.급식운영비 64,068 64,068 0

1.일반수용비 44,056 44,056 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 1,512 1,512 0

4.교직원복지비 3,500 3,500 0

4.급식기구확충비 46,320 1,000 45,320

1.비품구입비 46,320 1,000 45,320 부침기(전기식) : 5,800,000원*1종= 5,800,000

이동식스툴테이블 : 520,000원*74종= 38,480,000

세탁기(소형) : 690,000원*1종= 690,000

손소독기 : 350,000원*1종= 350,000

5.식생활관운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.보건관리 101,868 56,648 45,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 71,553 26,333 45,220
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1.학생건강검사 9,253 9,253 0

1.학생복지비 9,253 9,253 0

2.보건실운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.운영수당 860 860 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 140 140 0

3.감염병 방역사업비 31,820 10,400 21,420

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.운영수당 21,420 0 21,420
(성립전_1추)코로나19대응 자원봉사자 운

영비 : 17,000원*126일*10명=
21,420,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)5,500 0 5,500

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방 강사비 : 55,000원

*1시간*20개반=
1,100,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)금연선포식 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)흡연예방 통합형 교육 : 

200,000원*5개반=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 40,000

원*10개반=
400,000

(성립전_1추)교내 공모전 및 전시회 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)금연퀴즈 프로그램 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)금연캠페인 행사 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)흡연학생 상담운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.건강증진 중점학교 운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)외부교육 강사비 : 200,000원

*3회=
600,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800 (성립전_1추)교과활동비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 5,000원

*400명*2회=
4,000,000

3.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)동아리활동비 : 10,000원*30

명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)체형측정검사비 : 13,000원

*100명=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*20

명*2회=
800,000
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6.여학생 위생용품 지원비(목적) 8,300 0 8,300

1.학생복지비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

415명*20,000원=
8,300,000

2.학교환경위생관리 30,315 30,315 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 20,065 20,065 0

1.일반수용비 20,065 20,065 0

3.학생복지 186,218 89,443 96,775

1.교육복지우선 9,175 0 9,175

1.학생파악 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)심리검사비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

2.맞춤형 지원 6,700 0 6,700

1.운영수당 2,790 0 2,790
(성립전_1추)양육코칭비 : 50,000원*2가족

*4회=
400,000

(성립전_1추)또래관계 집단상담강사비 : 

105,000원*2집단*4회기=
840,000

개인상담 강사비 : -50,000원*6회= -300,000

(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*2명*14.5기=
1,450,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 50,000원

*2명*4회기=
400,000

2.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*15팀

*5회=
2,250,000

사제멘토링 : 150,000원*2팀= 300,000

(성립전_1추)가족체험비 : 50,000원*2가족

*2명=
200,000

(성립전_1추)또래관계 체험비 : 20,000원

*10명*2집단*1회=
400,000

(성립전_1추)또래관계 간식비 : 3,000원

*20명*1회=
60,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)긴급지원물품 : 35,000원*5명

*4회=
700,000

3.교육복지 우선 2,175 0 2,175

1.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)학급지원비 : 105,000원*3반

*5회=
1,575,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*2팀

*10회=
600,000
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2.학생복지운영 177,043 89,443 87,600

1.졸업앨범제작 16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0

2.학생교과서구입 72,943 72,943 0

1.교육운영비 72,943 72,943 0

3.학생교복구입 87,600 0 87,600

1.학생복지비 87,600 0 87,600
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*292

명=
87,600,000

3.기본적 교육활동 584,442 317,867 266,575

1.교과 활동 89,484 54,942 34,542

1.교과활동지원 37,430 6,688 30,742

1.교사용교과서(지도서)구입 3,538 3,538 0

1.교육운영비 3,538 3,538 0

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.두드림학교 5,000 0 5,000

1.기타수당 2,431 0 2,431
(성립전_1추)내부강사비(16:30 이전) : 

31,000원*25회 =
775,000

(성립전_1추)내부강사비(16:30 이후) : 

36,000원*46회=
1,656,000

2.교육운영비 1,599 0 1,599 (성립전_1추)교재교구비 : 50,000원*11명= 550,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*258회= 774,000

(성립전_1추)교재비 : 29,000원*1명= 29,000

(성립전_1추)학용품비 : 5,000원*24명= 120,000

(성립전_1추)향상도 검사 간식비 : 3,000

원*42명=
126,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

4.도서구입비 720 0 720 (성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*24명= 720,000

5.순회교사제운영 2,300 0 2,300

1.여비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원

*100회=
2,000,000
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(성립전_1추)농어촌학교 순회여비 : 

50,000원*6회=
300,000

6.교과보충프로그램 운영비 23,442 0 23,442

1.기타수당 18,688 0 18,688
(성립전_1추)내부강사비(16:30이전) : 

31,000원*25차시*4명=
3,100,000

(성립전_1추)내부강사비(5) 16:30이후 : 

36,000원*52차시*2명=
3,744,000

(성립전_1추)내부강사비(1) 16:30이후 : 

36,000원*25차시*5명=
4,500,000

(성립전_1추)내부강사비(2) 16:30이후 : 

36,000원*26차시*1명=
936,000

(성립전_1추)내부강사비(3) 16:30이후 : 

36,000원*28차시*1명=
1,008,000

(성립전_1추)내부강사비(4) 16:30이후 : 

36,000원*50차시*3명=
5,400,000

2.교육운영비 4,754 0 4,754
(성립전_1추)교재교구비(1) : 120,000원

*15명=
1,800,000

(성립전_1추)교재교구비(2) : 107,000원*7

명=
749,000

(성립전_1추)간식비(1) : 3,000원*35회*15

명=
1,575,000

(성립전_1추)간식비(2) : 3,000원*30회*7

명=
630,000

2.국어 교과활동 1,940 1,940 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.사회 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 22,596 22,596 0

1.교과운영 4,896 4,896 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.교육운영비 4,156 4,156 0

3.일반업무추진비 380 380 0

2.학습준비물지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기술가정교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

6.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 10,198 10,198 0

1.음악교과운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.미술교과운영 6,868 6,868 0

1.교육운영비 6,868 6,868 0

8.외국어 교과활동 4,300 800 3,500

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중등영어프로그램(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)클래스카드,패들렛 등 어플구

입 : 200,000원*4종*2회=
1,600,000

(성립전_1추)영어학습 보드게임 : 50,000

원*11개=
550,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회 식사비 및 간식비 : 

70,000원*5회=
350,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원서구입 : 10,000원*20권*5

회=
1,000,000

9.특수교육교과활동 800 500 300

1.특수교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.통합학급운영지원 600 300 300

1.운영수당 300 0 300 장애이해강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 300 0
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10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 456,559 229,250 227,309

1.자율활동 26,561 24,762 1,799

1.학생회활동지원 6,069 6,270 -201

1.교육운영비 6,069 6,270 -201 자치 수련회 체험비 : -139,000원*1종= -139,000

학생의 날 시상비 : -30,000원*1종= -30,000

학생자치회 캠페인 활동용품 : -32,680원

*1종=
-32,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.2학년 학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.기후변화교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.사다리프로젝트 프로그램비 2,000 0 2,000

1.기타수당 200 0 200 (성립전_1추)연구수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)연구활동비 : 280,000원*5명= 1,400,000

(성립전_1추)연구재료비 : 80,000원*5명= 400,000

2.현장체험학습활동 311,665 162,915 148,750

1.수련활동 58,310 58,310 0

1.일반수용비 290 290 0
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2.여비 200 200 0

3.교육운영비 57,820 57,820 0

2.1학년 현장체험학습 16,481 16,481 0

1.일반수용비 45 45 0

2.교육운영비 16,436 16,436 0

3.2학년 테마식 현장학습 102,692 30,192 72,500

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 102,500 30,000 72,500
(성립전_1추)차량비 및 여행자보험료 : 

89,500원*290명=
25,955,000

(성립전_1추)숙식비 : 55,500원*290명= 16,095,000

(성립전_1추)식사비 : 51,500원*290명= 14,935,000

(성립전_1추)입장요금 : 47,500원*290명= 13,775,000

(성립전_1추)야간경비 : 6,000원*290명= 1,740,000

4.2학년 현장체험학습 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

5.3학년 테마식 현장학습 106,442 30,192 76,250

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 106,250 30,000 76,250
(성립전_1추)차량비 및 여행자보험 : 

86,500원*305명=
26,383,000

(성립전_1추)숙식비 : 59,000원*305명= 17,995,000

(성립전_1추)식사비 : 51,500원*305명= 15,708,000

(성립전_1추)입장요금 : 47,500원*305명= 14,488,000

(성립전_1추)야간경비 : 5,495원*305명= 1,676,000

6.3학년 현장체험학습 18,350 18,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

3.동아리활동 77,573 8,863 68,710

1.동아리활동 8,863 8,863 0

1.운영수당 840 840 0
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2.학생복지비 8,023 8,023 0

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)배드민턴 지주 : 1,000,000원

*1조=
1,000,000

(성립전_1추)넷볼 골대 : 1,000,000원*1개

=
1,000,000

(성립전_1추)탁구대 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.스포츠클럽 운영 강사비(목적) 38,080 0 38,080

1.운영수당 38,080 0 38,080
(성립전_1추)스포츠클럽 강사인건비 : 

35,000원*34주*4명*8시간=
38,080,000

4.365+ 체육온(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

2.교육운영비 3,770 0 3,770
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 12,000원

*30명*3회=
1,080,000

(성립전_1추)경기관람 및 문화체험비 : 

20,000원*30명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교통비 : 745,000원*2회= 1,490,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)업무추진 식비 : 25,000원*5

명*2회=
250,000

5.교내리그전(목적) 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,615 0 5,615
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 12,000원

*40명*3회=
1,440,000

(성립전_1추)시상(문화상품권,문구류 등)

 : 10,000원*60명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)물품구입비(팀조끼,축구공,배

드민턴 라켓 등) : 47,000원*5종*5회=
1,175,000

2.목적사업업무추진비 285 0 285
(성립전_1추)업무추진 식비 : 19,000원*5

명*3회=
285,000

6.토요스포츠데이(목적) 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사 인건비 : 35,000원*14주

*1명*2시간=
980,000

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영(목적)2,250 0 2,250

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)농구 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 50,000원*12종=
600,000

(성립전_1추)축구 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 50,000원*12종=
600,000

(성립전_1추)넷볼 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 50,000원*12종=
600,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)거점학교 협의회비 : 30,000

원*5명*3회=
450,000

8.2023년 학교스포츠클럽 활동비(목적)11,300 0 11,300

1.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_1추)유니폼,조끼,신발 등 : 

29,600원*100명=
2,960,000

(성립전_1추)배드민턴 라켓, 축구공 등 : 

30,000원*15종*10개=
4,500,000
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(성립전_1추)식비,간식비,교통비 등 : 

12,000원*80명*4회=
3,840,000

9.동학농민혁명 유적지 답사 지원비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)답사활동비(식비,간식비) : 

11,000원*19명*1회=
209,000

(성립전_1추)답사활동비(해설사비,입장료)

 : 2,000원*19명*1회=
38,000

(성립전_1추)답사활동비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

(성립전_1추)사전기획활동비(간식비) : 

3,000원*19명*1회=
57,000

(성립전_1추)사후기획활동비(식비,간식비,

제작비) : 11,000원*19명*1회=
209,000

(성립전_1추)사후기획활동비 : 87,000원*1

회=
87,000

4.진로활동 40,760 32,710 8,050

1.진로계획활동 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.진로체험프로그램(목적) 25,190 25,190 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 22,020 22,020 0

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

3.학생 진로체험 운영(목적) 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050 (성립전_1추)체험비 : 13,000원*300명= 3,900,000

(성립전_1추)재료비 및 간식비 : 75,000원

*2회=
150,000

4.꿈키움 진로심화형 프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험비 : 15,000원*30명*4회= 1,800,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.꿈마중 진로프로그램 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)캠프운영비 : 150,000원*3시

간*4반=
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*80명= 200,000

3.자유학기(년) 활동 38,399 33,675 4,724

1.자유학기(년)제활동 38,399 33,675 4,724
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1.진로탐색활동 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 12,528 11,304 1,224

1.운영수당 10,072 8,704 1,368 강사수당 : 38,000원*36시간= 1,368,000

2.교육운영비 2,456 2,600 -144 활동재료 구입비 : -144,000원*1종= -144,000

4.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.자유학기제운영 3,016 3,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.3학년 진로연계주간 운영 4,395 4,395 0

1.교육운영비 4,395 4,395 0

7.학교로 찾아가는 생태교육(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 진로직업체험비 : 350,000원*10개반= 3,500,000

4.선택적 교육활동 47,180 25,260 21,920

1.방과후학교 운영 22,520 2,800 19,720

1.방과후학교운영 22,520 2,800 19,720

1.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.방과후학교 운영(목적) 19,720 0 19,720

1.운영수당 11,840 0 11,840
(성립전_1추)방과후강사료 : 37,000원*4명

*20시간*4분기=
11,840,000

2.교육운영비 7,216 0 7,216
(성립전_1추)교재,재료비 : 400,000원*4개

반*4분기=
6,400,000

(성립전_1추)재료비 : 3,000원*34명*2회*4

분기=
816,000

3.기간제근로자법정부담금 368 0 368
(성립전_1추)기관부담보험료 : 23,000원*4

명*4분기=
368,000

4.목적사업업무추진비 296 0 296
(성립전_1추)협의회 간식 및 식사비 : 

14,800원*10명*2회=
296,000

2.독서활동 22,460 22,460 0
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1.독서활동운영 22,460 22,460 0

1.도서구입 19,060 19,660 -600

1.도서구입비 19,060 19,660 -600 도서구입비 : -10,000원*30종*2회= -600,000

2.도서관운영 3,400 2,800 600

1.일반수용비 1,400 800 600 도서관운영용품비 : 600원*500권*2회= 600,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 2,200 0 2,200

1.[국고]교기운영 2,200 0 2,200

1.제104회 전국동계 체육대회 유공자포상금(목적)600 0 600

1.기타수당 500 0 500 (성립전_1추)지도자 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)감독교사 : 200,000원*1명= 200,000

2.학생복지비 100 0 100 (성립전_1추)선수  : 100,000원*1명= 100,000

2.육성종목 운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)수영 장비구입 및 피복비등 

 : 500,000원*1명=
500,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)훈련비(식비,숙박비,간식비 

등) : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)선수단복비(트레이닝복 등) :

 100,000원*1명*1회=
100,000

4.제52회 전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)참가비(숙박비,식비,간식비, 

교통비 등) : 500,000원*1명*1회=
500,000

5.교육활동 지원 311,322 70,253 241,069

1.교무업무 운영 23,008 23,008 0

1.교무학사운영 23,008 23,008 0

1.교무학사운영 7,070 7,070 0

1.교육운영비 7,070 7,070 0

2.입학식 및 졸업식 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.교육과정평가 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.교육과정설명회 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.교권보호위원회 440 440 0

1.운영수당 240 240 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

7.신입생인적성검사 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 70,266 11,766 58,500

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영(위클래스) 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교폭력예방 59,740 1,240 58,500

1.안전한학교환경구축 2,240 1,240 1,000

1.운영수당 400 600 -200 학부모 인권교육강사 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,400 200 1,200 체험 및 상담활동 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.일반업무추진비 440 440 0

2.학교폭력 예방교육운영비(목적) 35,500 0 35,500

1.운영수당 23,136 0 23,136
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*3명*241회=
23,136,000

2.교육운영비 11,170 0 11,170
(성립전_1추)문화체험 교통비 : 50,000원

*2회=
100,000
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(성립전_1추)문화체험 체험비 : 37,000원

*7명*2회=
518,000

(성립전_1추)문화체험 간식 및 식사비 : 

11,000원*7명*2회=
154,000

(성립전_1추)문화체험 예비비 : 2,000원*2

회=
4,000

(성립전_1추)사제동행 교통비 : 120,000원

*2회=
240,000

(성립전_1추)사제동행 간식 및 식사비 : 

11,000원*7명*2회=
154,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 연극 운영비 :

 5,000,000원*2회=
10,000,000

3.기간제근로자법정부담금 864 0 864
(성립전_1추)기관부담보험료 : 288,000원

*3명=
864,000

4.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)교사 공동체 협의회비 : 

15,000원*11명*2회=
330,000

3.회복중심생활교육비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)학급별 단합대회 간식 및 식

사비 : 3,000원*30명*10학급=
900,000

체험 및 상담활동 : 17,000원*10명= 170,000

(성립전_1추)체험 및 상담활동 : 80,000원

*2명*5회=
800,000

(성립전_1추)체험활동 교통비 : 34,000원

*5회=
170,000

체험활동 교통비 : -17,000원*10명= -170,000

(성립전_1추)학급별 단합대회 식사비 : 

8,000원*30명*12학급=
2,880,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 12,500원*20명= 250,000

4.따뜻한 학급만들기(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비 : 500,000원*30학급=
15,000,000

5.민주시민교육 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)민주시민교육 간식비 : 3,000

원*25명*2회=
150,000

(성립전_1추)민주시민교육 식사비 : 8,000

원*30명*3회=
720,000

(성립전_1추)민주시민교육 상품비 : 5,000

원*14개=
70,000

(성립전_1추)관람비 : 15,000원*30명*1회= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000

2.비품구입비 160 0 160
(성립전_1추)물품구입비(무선마이크) : 

160,000원*1개=
160,000

3.학생안전교육 6,926 6,926 0

1.안전교육 6,926 6,926 0

1.교육운영비 6,926 6,926 0
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3.학습지원실 운영 21,599 12,079 9,520

1.방송실운영 2,285 2,285 0

1.방송실운영 2,285 2,285 0

1.교육운영비 285 285 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 19,314 9,794 9,520

1.학교정보화지원 7,344 7,344 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.기타자산취득비 500 500 0

3.무선AP 추가 구축비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선ap(시스코/C9115AXI-K) :

 1,654,000원*5대=
8,270,000

4.교육여건 개선 196,449 23,400 173,049

1.교육환경개선 196,449 23,400 173,049

1.PC구입 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0

2.교실환경개선 19,500 13,500 6,000

1.비품구입비 19,500 13,500 6,000 각 교실 청소기 : 200,000원*30학급= 6,000,000

3.인공지능(AI)선도학교 운영비(목적)82,500 0 82,500

1.기타수당 600 0 600 (성립전_1추)내부강사 : 30,000원*20시간= 600,000

2.일반수용비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)전기공사 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

(성립전_1추)통신공사 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

(성립전_1추)리모델링 공사 및 철거 : 

43,600,000원*1식=
43,600,000

3.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)외부강사 : 500,000원*1회= 500,000
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4.교육운영비 2,443 0 2,443
(성립전_1추)교구구입비 : 50,000원*15개

*1종=
750,000

(성립전_1추)학생체험활동비 : 30,000원

*15명*1회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*12회= 1,080,000

(성립전_1추)사무용품비 : 163,000원*1회= 163,000

5.목적사업업무추진비 810 0 810
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*9명*3회

=
810,000

6.비품구입비 22,147 0 22,147
(성립전_1추)학생용 책상 : 248,000원*15

개=
3,720,000

(성립전_1추)학생용 의자 : 169,000*42개= 7,098,000

(성립전_1추)교사용 책상 및 의자 : 

319,500원*2개=
639,000

(성립전_1추)전자칠판 : 5,000,000원*1개= 5,000,000

(성립전_1추)집기류 : 200,000원*7.4종= 1,480,000

(성립전_1추)로봇 구입 : 600,000원*6대= 3,600,000

(성립전_1추)로봇청소기 : 610,000원*1대= 610,000

4.교수학습 여건개선 사업비(목적) 40,549 0 40,549

1.일반수용비 40,549 0 40,549
강당 커텐 및 레일설치 : 19,399,000원*1

식=
19,399,000

농구대 설치 : 2,400,000원*6개= 14,400,000

핸드볼 골대 : 2,250,000원*3조= 6,750,000

5.틈새공간 물품구입비(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
틈새공간 벤치의자 설치 : 3,000,000원*3

종=
9,000,000

6.스마트칠판 보급사업비(목적) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 칠판장 설치 : 3,500,000원*10교실= 35,000,000

6.학교 일반운영 365,854 338,621 27,233

1.학교기관 운영 190,611 176,064 14,547

1.부서기본운영 81,926 71,926 10,000

1.교장실운영 6,408 6,408 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 30,060 20,060 10,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.여비 27,160 17,160 10,000 관내외출장여비 : 25,000원*80명*5회= 10,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0

4.일반행정사무관리 38,918 38,918 0

1.일반수용비 28,918 28,918 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 108,685 104,138 4,547

1.시설관리원 인건비 8,750 8,750 0

1.공무직인건비 8,250 8,250 0

2.공무직법정부담금 500 500 0

2.청소원 인건비 54,992 53,192 1,800

1.공무직인건비 50,692 49,392 1,300
명절휴가비, 맞춤형복지비,정기상여금 : 

650,000원*2인=
1,300,000

2.교직원복지비 700 200 500 건강검진비 : 250,000원*2인= 500,000

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.경비원 인건비 43,143 40,396 2,747

1.공무직인건비 40,547 38,300 2,247 초과근무수당 : 15,783원*30시간*2인= 947,000

명절휴가비, 맞춤형복지비,정기상여금 : 

650,000원*2인=
1,300,000

2.교직원복지비 700 200 500 건강검진비 : 250,000원*2인= 500,000

3.공무직법정부담금 1,896 1,896 0

4.산업안전보건수행용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 168,143 155,857 12,286

1.학교시설장비유지 168,143 155,857 12,286

1.공공요금및제세공과금 86,744 81,744 5,000
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1.일반수용비 120 120 0

2.전기요금 61,400 56,400 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 13,224 13,224 0

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 61,923 54,637 7,286

1.기간제근로자인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 60,283 52,997 7,286 소규모수선비 : 6,286,000원*1식= 6,286,000

수목관리 및 화단정비 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.주차장 임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 7,100 6,700 400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,800 5,400 400

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모시험감독운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.학부모 책모임 운영(목적) 400 0 400

1.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전_1추)간식비 : 27,500원*2회= 55,000

2.도서구입비 345 0 345
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*23명

*1회=
345,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,486,839 1,639,498 847,341

현선경 2023년 07월 17일 14시 40분 33초 27 전라북도교육청 전주서신중학교


